
 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Fontana/gestione del personale 

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

 
PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 96 del 30/09/2022 

 

 

Oggetto : DETERMINAZIONI IN MERITO ALLA REVISIONE ORGANIZZATIVA 

DELL'AGENZIA PER LA PROTEZIONE DELL'AMBIENTE (ARPA) 

DELLA VALLE D'AOSTA - CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI 

DIRIGENZIALI DI REGGENZA E SUPPLENZA           

 

 
IL DIRETTORE TECNICO FACENTE FUNZIONI DI DIRETTORE GENERALE 

 
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1329 del 9 dicembre 2020, concernente la nomina del 

Direttore generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Valle d’Aosta (ARPA) nella 

persona del dott. Igor Rubbo per il periodo dal 1° gennaio 2021 al 31 dicembre 2025; 

 

richiamata la legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 recante nuova disciplina dell'organizzazione 

dell'Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d'Aosta e, in particolare, l’articolo 1, 

primo comma, che ne individua l’ambito di applicazione, comprendendo nel comparto unico regionale gli enti 

pubblici non economici dipendenti dalla Regione, quale è ARPA;  

 

richiamata la legge regionale 29 marzo 2018, n. 7, che reca nuova la disciplina dell’Agenzia regionale per la 

protezione dell’ambiente - ARPA - della Valle d’Aosta, con particolare riguardo alle seguenti disposizioni: 

- l’art. 2, comma 1, per il quale ARPA è ente strumentale della Regione, facente parte del comparto 

unico regionale, e ne realizza gli indirizzi programmatici, con propria personalità giuridica pubblica, 

autonomia organizzativa, tecnico-scientifica, amministrativa, contabile e patrimoniale; 

- l’art. 10 di disciplina delle funzioni del Direttore generale; 

- l’art. 13 che stabilisce che l'Agenzia si dota di un regolamento interno, nel rispetto della legge stessa, 

delle disposizioni di cui alla l.r. 22/2010, nonché dei regolamenti attuativi previsti dalla l. 132/2016 di 

istituzione del Sistema Nazionale per la Protezione dell’Ambiente (SNPA); 

 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Fontana/gestione del personale 

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

richiamato il provvedimento del direttore generale n. 56 del 22 giugno 2022 relativo all’adozione del 

regolamento interno di organizzazione di ARPA approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 1029 

del 5 settembre 2022, con particolare riguardo agli articoli: 

- 7, comma 5, per il quale, in caso di assenza o di impedimento del Direttore generale, le relative 

funzioni, esclusivamente per l’ordinaria amministrazione, sono esercitate dal Direttore tecnico; 

- 13 (Incarichi dirigenziali); 

 
richiamato il CCNL relativo al personale dell’area delle funzioni locali – Sezione dirigenti amministrativi, tecnici 

e professionali, sottoscritto in data 17 dicembre 2020, con particolare riferimento agli incarichi dirigenziali; 

 

richiamati inoltre i seguenti provvedimenti del direttore generale: 

a) n. 91 del 6 settembre 2022, relativo all’avvio del procedimento per l’assegnazione degli incarichi 

dirigenziali; 

b) n. 93 del 15 settembre 2022 relativo al conferimento dei seguenti incarichi dirigenziali al personale 

dirigente di ruolo dell’Agenzia: 

- Sezione Agenti fisici ed energia; 

- Sezione Laboratorio chimico biologico e mineralogico; 

- Sezione Aria atmosfera e pressioni sull’ambiente; 

 

preso atto che restano vacanti le posizioni dirigenziali a capo: 

- della Sezione Acque bonifiche e rifiuti, per il quale è previsto nel Piano triennale dei fabbisogni 

l’espletamento di apposita procedura concorsuale; 

- della Sezione Aria atmosfera e pressioni sull’ambiente, a seguito dell’assenza per aspettativa del 

dirigente di ruolo; 

 

richiamate quindi le comunicazioni del direttore generale: 

- n. 16 del 20 settembre 2022: Avviso interno per il conferimento dell’incarico di supplenza di dirigente a 

tempo determinato della Sezione Aria, atmosfera e pressioni sull’ambiente; 

- n. 18 del 20 settembre 2022: Avviso interno per il conferimento dell’incarico di reggenza di dirigente a tempo 

determinato della Sezione Acque, bonifiche e rifiuti; 

- 19 del 23 settembre 2022: Avviso interno per il conferimento dell’incarico di supplenza di dirigente a tempo 

determinato della Sezione Aria, atmosfera e pressioni sull’ambiente. Integrazione; 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Fontana/gestione del personale 

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

 

preso atto altresì che: 

a) gli avvisi sono stati pubblicati nella sezione avvisi interni del sito internet agenziale nonché inviati ai 

dipendenti inquadrati in categoria D e Ds di ruolo dell’Agenzia; 

b) entro il termine previsto per la presentazione delle istanze, fissato al 28 settembre 2022, sono 

pervenute le seguenti candidature: 

• Panont Devis (prot. n. 11897 del 27 settembre 2022) per la Sezione Aria ed atmosfera e pressioni 

sull’ambiente; 

• Mammoliti Mochet Andrea Paolo (Prot. n. 11848 del 26 settembre 2022) per la Sezione Acque 

bonifiche e rifiuti; 

 

preso atto che la Commissione interna si è riunita in data 29 settembre 2022, e, a seguito della verifica dei 

requisiti richiesti e della valutazione dei curriculum pervenuti, ha ritenuto idonei i candidati per il conferimento 

degli incarichi dirigenziali temporanei sopra indicati, come risulta dal verbale depositato agli atti presso 

l’Ufficio Gestione del personale; 

 

ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, al fine di consentire la 

decorrenza degli incarichi dal 1° ottobre 2022, in coincidenza con la decorrenza del nuovo assetto 

organizzativo di ARPA; 

 

visto l’articolo 17 della legge regionale 7/2018, concernente la disciplina della vigilanza e del controllo sugli 

atti dell’ARPA ed accertato che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo da parte 

della Giunta regionale; 

 
DISPONE 

 
 

1. di conferire i seguenti incarichi dirigenziali di struttura semplice previsti dal nuovo assetto organizzativo, 

come previsto dal vigente regolamento agenziale di organizzazione con decorrenza dal 1° ottobre 2022:  

- incarico dirigenziale temporaneo di supplenza del Responsabile della Sezione Aria ed atmosfera e 

pressioni sull’ambiente al dipendente ARPA Devis Panont, sino al rientro in servizio della Dirigente 

titolare, Manuela Zublena, a oggi fissato al 13 febbraio 2023; 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Fontana/gestione del personale 

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

- incarico  di reggenza della posizione dirigenziale di Responsabile della Sezione Acque, bonifiche e 

rifiuti al dipendente ARPA Andrea Paolo Mammoliti Mochet, sino al fino alla conclusione della 

procedura concorsuale programmata nel Piano triennale per il fabbisogno ARPA di personale per il 

triennio 2022-2024; 

2. di dichiarare, per i motivi in premessa indicati, il presente provvedimento immediatamente eseguibile;  

3. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo da parte della Giunta 

regionale ai sensi della l.r. 7/2018. 

 

Per Il Direttore generale 

  Il Direttore tecnico  

 Marco Cappio Borlino

mailto:arpavda@cert.legalmail.it

